
 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

       PORTARIA SEADM Nº 190/2021 – DE 23 DE AGOSTO DE 2021 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo Decreto Municipal nº 012 de 02 de janeiro de 2017, e conforme o 
Decreto nº 120 de 13 de agosto de 2021; 

 

RESOLVE: 
 

  CONVOCAR os servidores do cargo de Agente de Serviços Gerais da 

Secretaria Municipal de Educação, que se encontram readaptados para que os mesmos 

passem por nova avaliação a ser realizada pela Junta Médica Oficial, conforme datas 

constantes no Anexo I para que, caso fique comprovado que tais servidores se encontrem 
clinicamente recuperados, estes retornem às suas funções de origem, expedindo assim, 

Portaria de Cancelamento de Readaptação, conforme Decreto 120 de 13 de agosto de 2021, 
art. 7º. 

A Secretaria Municipal de Educação deverá dar ciência aos servidores elencados 
no ANEXO I, informando a data designada para sua reavaliação e informando o telefone 

da Emprehmet para marcação de horário. 

Caso o servidor não atenda à convocação para a avaliação de que trata a presente 

Portaria e não apresente justificativa comprovada de impedimento do comparecimento por 

caso fortuito ou de força maior, sua Readaptação será imediatamente cancelada e o servidor 

retornará às suas funções de origem. 

Caso haja resistência ou até mesmo negativa, por parte do servidor em exercer as 

suas funções conforme as restrições suscitadas pela Junta Médica, a Chefia imediata deverá 
prontamente informar à Secretaria Municipal de Administração, pormenorizando tal 

conduta de forma expressa, para que possa ser instaurado Processo Administrativo 
Disciplinar em face ao servidor, conforme Decreto 120 de 13 de agosto de 2021, art. 11. 

No ato do comparecimento para a reavaliação, os servidores deverão apresentar 

os laudos e exames médicos atualizados, devendo conter o CID da doença, não sendo 

admitidos laudos e exames com mais de 30 (trinta) dias de emissão. 

Os servidores deverão ver a data do seu atendimento no ANEXO I, e confirmar o 
horário junto à Emphremet nos telefones (22) 2665-7280 / (22) 2665-1907.  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Secretária, 23 de agosto de 2021. 

 

Martha Pavão 

Secretária Municipal de Administração  
Matrícula nº 9950469 



 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

ANEXO I 
 

DATA: 06/09/2021 
 

 ÉRICA DOS SANTOS  

 DILCEA MARINHO DE RESENDE 

 MAURALICE BENTO FERREIRA 

 ALTELICIA ANTUNES PEDROZA 

 NORMA SUELI SILVA 

 LUCIANA SAMPAIO 

 SUELY VENANCIO 

 DALVA RODRIGUES SOARES SANTOS 

 MARIA DAS GRAÇAS BARCELOS REGUENGO 

 ALESSANDRA DE SOUZA 

 IZABEL CRISTINA COSTA 

 ROSANGELA DE SOUZA 
 

 

DATA: 14/09/2021 
 

 JACI FERREIRA DA SILVA FERNANDES 

 MARGARETE CORDEIRO VIEIRA 

 ROSILEA DE MENDONÇA LABRE 

 IRENE CARDOSO 

 TEREZA DA SILVA GONÇALVES 

 ADRIANA FERNANDES DOS SANTOS 

 KATIA DE CÁSSIA GOMES DA SILVA MELO 

  MARLUCIA DE SOUZA SANTOS 

 REGINA TEIXEIRA DA SILVA 

 ANDREA VIEIRA DE OLIVEIRA 

 LUCIANA ROCHA MUNIZ 

 MARLENE QUINTANILHA DOS SANTOS 

 ROSILEA CHAGAS BASTOS MOREIRA 
 

 

DATA: 20/09/2021 

 
 MARIA JOSÉ CORREA 

 RAQUEL FRANCISCO VALADARES 



 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 GISELE DO NASCIMENTO SILVINO 

 MARILDA ALDA PESSOA 

 ROSIMAR ESMERALDA DUARTE 

 SIDINEA DA SILVA AMARAL 

 NEUSA CORREA 

 ANA PAULA DE CARVALHO 

 DANIELLE DA SILVA 

 MARIA LUCIA MIRANDA 

 CATIA SIMONI ANTUNES DA SILVA 

 CLEOMAR DOS SANTOS SILVA 

 RONDINELLE DIAS DE OLIVEIRA CARVALHO 
 

 

DATA: 28/09/2021 

 
 LENITA AMÂNCIO MARTINS 

 WLAMIR DOMINGUES 

 WANDERLÉIA ORREA DA SILVA 

 ZILPA FRANCISCO AMANCIO 

 REGINA NUNES DOS SANTOS 

 LUCIENE DAMINI DE SOUZA 

 NÚBIA ROBERTA 

 VENINA DA SILVA VIEIRA 

 ROSELI PEREIRA GOMES 

 ANA REGINA DAMIANI 

 DEBORA CALDEIRA FERREIRA 

 ROSANGELA DA SILVA 

 
 

 

DATA: 05/10/2021 

 
 NILZETE ANDRADE DE ARAÚJO MEDEIROS 

 TEREZA CUBA MOTA 

 REGINA DA CUNHA SIQUEIRA 

 MARIA MADALENA PEREIRA DOS SANTOS 

 EDENILCE ROSA DA SILVA 

 FABIANA SILVA COSTA QUINTANA 

 CIDIANE DE SOUZA OLIVEIRA 



 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

 

 DINAI LEITE DE OLIVEIRA 

 ELISABETE PEREIRA 

 ROSANGELA MACEDO RODRIGUES 

 ROSENI DAVILA FERNANDES COUTINHO 

 GILCELIA FLORES DA SILVA SANTOS 

 ROSEMAR LEITE DE OLIVEIRA 
 

 

DATA: 19/10/2021 

 
 ELIANE SILVA ALVES 

 MARCIA DA COSTA SANTOS 

 ROSA OLIVEIRA PESSOA 

 SIDNEA DA SILVA SANTOS 

 LUZIA DO NASCIMENTO BERNARDO DE OLIVEIRA 

 MARTA DO NASCIMENTO SANTOS 

 ANDREA PEREIRA 

 CELI SOARES LOPES 

 MARIA DE FÁTIMA CURCIO PINTO 

 GILCENEA DE ARAUJO MATTOS 

 SONIA FARIAS CHAVES 

 VERA LUCIA DA SILVA CONCEIÇÃO 

 MONICA PEIXOTO 

 

 

 

 

Martha Pavão 

Secretária Municipal de Administração  
Matrícula nº 9950469 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


